
ano XX no.2916,sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 | edição de hoje - 11 páginas

RELATÓRIOS

R
el

at
ór

io
 d

e 
G

es
tã

o 
Fi

sc
al

C
âm

ar
a 

de
 V

er
ea

do
re

s 
de

 U
be

rlâ
nd

ia
 - 

M
G

 (P
od

er
 L

eg
is

la
tiv

o)
O

rç
am

en
to

s 
Fi

sc
al

 e
 d

a 
Se

gu
rid

ad
e 

So
ci

al
C

N
PJ

: 2
07

20
16

50
00

14
5

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
0

Pe
río

do
 d

e 
re

fe
rê

nc
ia

: 3
º q

ua
dr

im
es

tr
e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
9/

01
/2

02
1 

09
:3

8:
54

Pá
gi

na
 d

e 
1

6

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
0 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 E
xe

cu
ta

da
 c

om
 P

es
so

al
D

ES
PE

SA
S 

EX
EC

U
TA

D
A

S 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
IN

SC
R

IT
A

S 
EM

 R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S 

(b
)

<M
R

-1
1>

<M
R

-1
0>

<M
R

-9
>

<M
R

-8
>

<M
R

-7
>

<M
R

-6
>

<M
R

-5
>

<M
R

-4
>

<M
R

-3
>

<M
R

-2
>

<M
R

-1
>

<M
R

>
TO

TA
L 

(Ú
LT

IM
O

S 
12

 M
ES

ES
) (

a)
D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 (Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
D

ES
PE

SA
 B

R
U

TA
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
)

2.
34

7.
71

7,
07

2.
88

3.
99

6,
43

2.
58

5.
06

1,
13

2.
50

8.
44

9,
32

2.
70

4.
21

4,
01

2.
62

5.
23

5,
75

3.
23

3.
25

0,
97

2.
71

4.
69

8,
84

2.
77

6.
82

0,
69

2.
76

0.
68

4,
09

2.
64

3.
69

8,
93

5.
31

1.
38

4,
76

35
.0

95
.2

11
,9

9
0,

00

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

2.
34

5.
87

0,
75

2.
88

2.
07

0,
55

2.
58

3.
13

5,
25

2.
50

6.
52

3,
44

2.
70

2.
28

8,
13

2.
62

3.
30

9,
87

3.
23

0.
36

2,
14

2.
71

2.
77

2,
96

2.
77

4.
89

4,
81

2.
75

8.
75

8,
21

2.
64

1.
77

3,
05

5.
30

8.
49

5,
95

35
.0

70
.2

55
,1

1
0,

00

Ve
nc

im
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is
1.

94
7.

56
8,

85
2.

47
8.

50
6,

91
2.

14
3.

32
5,

55
2.

06
4.

30
9,

47
2.

24
0.

16
9,

16
2.

14
5.

67
9,

77
2.

74
7.

07
4,

69
2.

21
4.

67
8,

06
2.

27
9.

27
5,

95
2.

26
1.

97
5,

65
2.

15
8.

16
0,

53
4.

43
2.

85
1,

65
29

.1
13

.5
76

,2
4

0,
00

O
br

ig
aç

õe
s 

Pa
tro

na
is

39
8.

30
1,

90
40

3.
56

3,
64

43
9.

80
9,

70
44

2.
21

3,
97

46
2.

11
8,

97
47

7.
63

0,
10

48
3.

28
7,

45
49

8.
09

4,
90

49
5.

61
8,

86
49

6.
78

2,
56

48
3.

61
2,

52
87

5.
64

4,
30

5.
95

6.
67

8,
87

0,
00

Be
ne

fíc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

1.
84

6,
32

1.
92

5,
88

1.
92

5,
88

1.
92

5,
88

1.
92

5,
88

1.
92

5,
88

2.
88

8,
83

1.
92

5,
88

1.
92

5,
88

1.
92

5,
88

1.
92

5,
88

2.
88

8,
81

24
.9

56
,8

8
0,

00

Ap
os

en
ta

do
ria

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
1.

84
6,

32
1.

92
5,

88
1.

92
5,

88
1.

92
5,

88
1.

92
5,

88
1.

92
5,

88
2.

88
8,

83
1.

92
5,

88
1.

92
5,

88
1.

92
5,

88
1.

92
5,

88
2.

88
8,

81
24

.9
56

,8
8

0,
00

Pe
ns

õe
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

Be
ne

fíc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
de

 P
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tra
to

s 
de

 T
er

ce
iri

za
çã

o 
ou

 d
e 

co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 fo

rm
a

in
di

re
ta

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
ES

PE
SA

S 
N

ÃO
 C

O
M

PU
TA

D
AS

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F)
 (I

I)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
Vo

lu
nt

ár
ia

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

Pe
río

do
 A

nt
er

io
r a

o 
da

 A
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 P
er

ío
do

 A
nt

er
io

r a
o 

da
 A

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
II)

 =
 (I

 - 
II)

2.
34

7.
71

7,
07

2.
88

3.
99

6,
43

2.
58

5.
06

1,
13

2.
50

8.
44

9,
32

2.
70

4.
21

4,
01

2.
62

5.
23

5,
75

3.
23

3.
25

0,
97

2.
71

4.
69

8,
84

2.
77

6.
82

0,
69

2.
76

0.
68

4,
09

2.
64

3.
69

8,
93

5.
31

1.
38

4,
76

35
.0

95
.2

11
,9

9
0,

00



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 02/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 03/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 04/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 05/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 06/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 07/11

PORTARIAS

PORTARIA 097/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de fevereiro de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ronaldo 
César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
João Bernardino de Pádua Neto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de janeiro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 098/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de fevereiro de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 

relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Odair 
José da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Ademir Eustáquio Teles.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de janeiro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 099/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de fevereiro de 2021, 
no cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael 
Messias Leles:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Augusto Cesar de Oliveira Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de janeiro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 08/11

EXTRATOS

Extrato de Carta-Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA.
Contratado: ALERIANO ROSA DA SILVA - CPF 051.169.526-
81 - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.431.311/0001-80.
Espécie: Carta-Contrato nº 002/2021.
Fundamento: Processo nº 005/2021 – Dispensa de Licitação 
(Pequeno Valor) nº 002/2021, bem como na Lei nº 8.666/93 
e justificativa anexa, que passa a integrar o presente termo.
Objeto: confecção de carimbos para o exercício 2021, o 
fornecimento de refil para carimbos e outros materiais do 
gênero.
Prazo: Da data do recebimento da Nota de Empenho até 
31.12.2021.
Valor Global Estimado: R$ 4.760,00 (quatro mil setecentos 
e sessenta reais).
Recursos: 01.122.8004.2258 - Manutenção dos Serviços Ad-
ministrativos Ficha 8905 – 3.3.90.30.00 – Material de Consu-
mo – 16 – Material de Expediente
Data da Assinatura: 28/01/2021

Sergimar Antônio de Melo
Presidente

Leandro Cassiano Neves
1º Secretário Ordenador de Despesas 

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ALEXANDRE GOMES DIAS 04934713670. 
Espécie: Contrato nº. 002/2021.
Fundamento: Pregão Presencial nº 042/2020, Processo 
054/2020, homologado em 22/01/2021.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e ins-
talação do sistema automático de acionamento do portão 
do estacionamento da Câmara Municipal de Uberlândia, pe-
los valores consignados: 

 

It
em

 

Q
td

e 

U
ni

d.
 

Descrição do Objeto Marca e 
Modelo 

Valor 
unitário 

R$ 

Valor 
Total R$ 

01 01 Unid. Kit automação de 
portão deslizante, 
tipo industrial ou 
condominium com 
capacidade para no 
mínimo 800kg, 
composto de motor 
220V – 60Hz com 
variador de 
freqüência, mínimo 
de 80 ciclos/hora ou 
auto fluxo, 
frequência de saída 
máxima de 200Hz,  
rotação máxima do 
motor 5800 rpm, 
grau de proteção 
IPX4 ou IPX5; 
engrenagem externa 
em alumínio e coroa 
interna em nylon; 
sistema 
antiesmagamento 
com sensores; 
segmentos de 
cremalheira para 
pelo menos 4,5 m de 
portão; central de 
comando; 02 
controles remotos; 
tempo de abertura 
de 
aproximadamente 5 
segundos (para 3 
metros), fim de 
curso hibrido 
analógico ou digital. 
O conjunto (kit) 
deve prover 
adequadamente o 
acionamento de 
portão deslizante de 
até 800 Kg existente 
no acesso ao 
estacionamento 
externo conforme 
tempo de abertura 
citado. 
   

PPA DZ Rio ½ 
Jet Flex 

Condominium 

1.818,00 1.818,00 

02 01 Unid. Caixa de sobrepor 
em termoplástico 
Índice de proteção 
IP66 branco com 
tomada de 20 A 
(NBR 14136) e 
disjuntor bipolar 
compatível com a 
potência do Motor 
(NBR NM IEC 60898 / 
IEC 60947) – 
Dimensões aprox.: 
13,0cm X 12,0cm x 

 95,00 95,00 

 

It
em

 

Q
td

e 

U
ni

d.
 

Descrição do Objeto Marca e 
Modelo 

Valor 
unitário 

R$ 

Valor 
Total R$ 

01 01 Unid. Kit automação de 
portão deslizante, 
tipo industrial ou 
condominium com 
capacidade para no 
mínimo 800kg, 
composto de motor 
220V – 60Hz com 
variador de 
freqüência, mínimo 
de 80 ciclos/hora ou 
auto fluxo, 
frequência de saída 
máxima de 200Hz,  
rotação máxima do 
motor 5800 rpm, 
grau de proteção 
IPX4 ou IPX5; 
engrenagem externa 
em alumínio e coroa 
interna em nylon; 
sistema 
antiesmagamento 
com sensores; 
segmentos de 
cremalheira para 
pelo menos 4,5 m de 
portão; central de 
comando; 02 
controles remotos; 
tempo de abertura 
de 
aproximadamente 5 
segundos (para 3 
metros), fim de 
curso hibrido 
analógico ou digital. 
O conjunto (kit) 
deve prover 
adequadamente o 
acionamento de 
portão deslizante de 
até 800 Kg existente 
no acesso ao 
estacionamento 
externo conforme 
tempo de abertura 
citado. 
   

PPA DZ Rio ½ 
Jet Flex 

Condominium 

1.818,00 1.818,00 

02 01 Unid. Caixa de sobrepor 
em termoplástico 
Índice de proteção 
IP66 branco com 
tomada de 20 A 
(NBR 14136) e 
disjuntor bipolar 
compatível com a 
potência do Motor 
(NBR NM IEC 60898 / 
IEC 60947) – 
Dimensões aprox.: 
13,0cm X 12,0cm x 

 95,00 95,00 

 

02 01 Unid. Caixa de sobrepor 
em termoplástico 
Índice de proteção 
IP66 branco com 
tomada de 20 A 
(NBR 14136) e 
disjuntor bipolar 
compatível com a 
potência do Motor 
(NBR NM IEC 60898 / 
IEC 60947) – 
Dimensões aprox.: 
13,0cm X 12,0cm x 
6,0cm.  
 

 95,00 95,00 

03 01 Unid. DPS – Dispositivo de 
Proteção contra 
surtos atmosféricos 
classe II ou III; 
Tensão nominal de 
operação 230 Vca - 
350 Vca; Indicação 
mecânica de falha; 
Corrente presumida 
de CC: 50kA; Nível 
de sobretensão  até 
1,5 kV; capacidade 
de surto unipolar: 
(8μs/20μs) Isn = 
15kA, (8μs/20μs) 
Imax=40 kA; grau de 
proteção mínimo Ip 
20. Peça a ser 
montada junto com 
o disjuntor na caixa 
moldada. 
 

- 72,00 72,00 

04 01 Unid. Haste de cobre para 
aterramento – 
dimensões mínimas 
1/2 ‘’ x 110 cm. 
 

- 65,00 65,00 

05 01 

M
ão

 d
e 

O
br

a 

Serviço 
especializado para 
fornecimento e 
instalação do 
sistema automático 
de acionamento do 
portão do 
estacionamento 
externo, conforme 
normas técnicas 
pertinentes. O 
motor e a 
cremalheira (item 
01) deverão ser 
instalados na 
estrutura já 
existente, podendo 
haver necessidades 
de adequações de 
estrutura metálica 
da base de acordo 
com o modelo e 
fabricante do motor. 
Para acionamento 

-  
1.200,00 

 

1.200,00 

 

05 01 

M
ão

 d
e 

O
br

a 

Serviço 
especializado para 
fornecimento e 
instalação do 
sistema automático 
de acionamento do 
portão do 
estacionamento 
externo, conforme 
normas técnicas 
pertinentes. O 
motor e a 
cremalheira (item 
01) deverão ser 
instalados na 
estrutura já 
existente, podendo 
haver necessidades 
de adequações de 
estrutura metálica 
da base de acordo 
com o modelo e 
fabricante do motor. 
Para acionamento 
do portão, será 
necessário fornecer 
e instalar botoeiras 
no balcão da 
recepção e da 
guarita, também 
existente no acesso 
ao estacionamento 
externo. As 
características 
acima descritas, 
podem 
eventualmente 
haver necessidade 
de adequação, 
ajuste ou 
reacomodação deste 
portão ou estruturas 
elétrica e civil. 
Para os itens 02; 03 
e 04, adquiridos 
para proteção do 
motor, também 
devem ser previstas 
as adequações 
necessárias para sua 
completa instalação. 
Devem ser 
fornecidos todos os 
materiais (cabos 
para alimentação e 
aterramento, 
parafusos, 
abraçadeiras, fitas 
isolantes, terminais, 
etc.) ferramentas e 
mão de obra 
necessários à 
completa execução 
dos serviços 
contratados. 
 

-  
1.200,00 

 

1.200,00 

Valor Global: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais) 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 09/11

 

05 01 

M
ão

 d
e 

O
br

a 

Serviço 
especializado para 
fornecimento e 
instalação do 
sistema automático 
de acionamento do 
portão do 
estacionamento 
externo, conforme 
normas técnicas 
pertinentes. O 
motor e a 
cremalheira (item 
01) deverão ser 
instalados na 
estrutura já 
existente, podendo 
haver necessidades 
de adequações de 
estrutura metálica 
da base de acordo 
com o modelo e 
fabricante do motor. 
Para acionamento 
do portão, será 
necessário fornecer 
e instalar botoeiras 
no balcão da 
recepção e da 
guarita, também 
existente no acesso 
ao estacionamento 
externo. As 
características 
acima descritas, 
podem 
eventualmente 
haver necessidade 
de adequação, 
ajuste ou 
reacomodação deste 
portão ou estruturas 
elétrica e civil. 
Para os itens 02; 03 
e 04, adquiridos 
para proteção do 
motor, também 
devem ser previstas 
as adequações 
necessárias para sua 
completa instalação. 
Devem ser 
fornecidos todos os 
materiais (cabos 
para alimentação e 
aterramento, 
parafusos, 
abraçadeiras, fitas 
isolantes, terminais, 
etc.) ferramentas e 
mão de obra 
necessários à 
completa execução 
dos serviços 
contratados. 
 

-  
1.200,00 

 

1.200,00 

Valor Global: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais) 

 
Prazo: Do recebimento da Nota de Empenho até a entrega 
total perfazendo 15 dias úteis.
Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 – Manutenção de 
Serviços Administrativos - Ficha 8905 – material de consumo 
3.3.90.30.00 – material de consumo – 26 – Material elétrico 
e  eletrônico e Ficha 9079.3.3.90.39.00 outros serviços de 
terceiros PJ Ficha 14 – manutenção e conservação de bens 
imóveis.
Valor Global Estimado: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e 
cinquenta reais)
Data de Assinatura: 28/01/2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas 

Extrato de Carta Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: D’GUSTO PÃES E ROTISSERIA LTDA.
Espécie: Carta-Contrato nº 003/2021.
Fundamento: Processo nº 014/2021– Dispensa de Licitação 
nº 004/2021, com fulcro no art. 26, parágrafo único, inciso 
I da Lei nº 8.666/93 e ainda na solicitação de material/con-
tratação de serviços com protocolo sob o nº 00086.
Objeto: A contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios de panificação e outros, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas, para o 
período de 90 (noventa) dias até que um novo procedimen-
to licitatório seja concretizado.
Prazo: A vigência da presente contratação dar-se-á em 
01/02/2021 até 30/04/2021. 
Valor Global: R$ 26.542,50 (vinte e seis mil, quinhentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos).
Recursos Orçamentários: 01.122.8004.2258-Manutenção 
dos Serviços Administrativos – Ficha 98905 -3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo – PJ – 07 – Gêneros Alimentícios.
Data da Assinatura: 29/01/2021.  

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário/ Ordenador de Despesas

JUSTIFICATIVA P/ CONTRATAÇÃO 
MODALIDADE: DISPENSA (PEQUENO VALOR)
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: ALERIANO ROSA DA SILVA ME 051169526-81
A Câmara Municipal de Uberlândia no desempenho de suas 
atribuições administrativas e parlamentares, em estrita 
obediência as legislações pertinentes, utiliza diariamente de 
carimbos, tanto novos carimbos para reposição de antigos que 
se encontram desgastados ou novos, em virtude de alteração 
de servidores nos cargos ou de suas lotações, bem como de 
vereadores, o que exige a confecção de novos carimbos.
Ao realizar o levantamento quantitativo para o exercício 
de 2021, tendo como parâmetro os anos anteriores, multi-
plicando esse quantitativo apurado pelos valores unitários 
constante da cotação de preços da empresa vencedora, en-
tende que o valor global a ser gasto no exercício de 2021 
encontra-se dentro dos limites consubstanciados no inc. II, 
do art. 24 da Lei de Licitações, quanto à dispensa por pe-
queno valor. 
Uberlândia, 28 de janeiro de 2020. 

Tiago Nunes da Silva
Procurador Jurídico

Câmara Municipal de Uberlândia
 
DESPACHO DO PRESIDENTE
Considerando as razões apresentadas pela Diretora Adminis-
trativa desta Casa, quanto à necessidade de confecção de 
novos carimbos, bem como a necessidade de refis para ma-
nutenção dos já existentes, para desempenho das atividades 
administrativas e parlamentares do Poder Legislativo;
Considerando ainda, que pela cotação de preços realizada 
pela comissão competente, encontrou o menor valor com-
patível com o mercado, fornecido pela empresa Aleriano 
Rosa da Silva ME 051169526-81;
Considerando que o valor estimado para o ano atende o 
limite estabelecido pela Lei de Licitações (inc. II, do art. 
24), para dispensa de licitação;
Finalmente, considerando a existência de recursos orça-
mentários e financeiros, para arcar com as despesas da 
mencionada aquisição;
Fica autorizada a contratação a empresa Aleriano Rosa da 
Silva ME 051169526-81, através de dispensa por pequeno 
valor, para a confecção de carimbos, bem como forneci-
mento de refis, pelo valor unitário constante da proposta 
apresentada para cada item.
Uberlândia, 28 de janeiro de 2020. 

Sergimar Antônio de Melo 
Presidente

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Por todos os motivos apresentados para a realização da con-
tratação prevista na Justificativa em anexo, na forma esta-
belecida pela Lei nº 8.666/93, art. 24, inc. II, consideramos 
AUTORIZADA a realização da despesa de confecção de forne-

JUSTIFICATIVAS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 10/11

JUSTIFICATIVA P/ CONTRATAÇÃO 
MODALIDADE: DISPENSA EMERGENCIAL
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: D’GUSTO PÃES E ROTISSERIA LTDA
A aquisição do objeto referente a este processo de com-
pra visa atender ao oferecimento de lanche aos servidores 
e Vereadores desta Câmara Municipal, e se faz necessária 
considerando o fato de que o Processo nº 071/2020 – Pre-
gão Eletrônico nº 038/2020 os lotes objetos desta licitação 
não foram adjudicados, conforme Parecer Jurídico fls. 296 
a 299 e decisão publicada do Ordenador de Despesas fls. 
300 e 301 do citado processo com participação de várias 
empresas, que seguiu com o seguinte resultado: Lote 01 e 
03 houve pregão deserto, sem apresentação de propostas 
pelos proponentes. Já o Lote 02 e 04 foi fracassado em 
virtude dos licitantes apresentarem valores muito acima 
do estimado. Considerando essas circunstâncias, verifica-
se a necessidade de realização de um novo certame, como 
também a necessidade de contratação emergencial para o 
prazo de 90 (noventa) dias. 
Ao analisar os fatos entende-se ser viável a contratação 
por dispensa emergencial com fulcro no art. 26, parágrafo 
único, inciso I da Lei 8.66/93, estando caracterizada a ne-
cessidade da administração em adquirir os produtos.
Uberlândia, 29 de janeiro de 2021. 

Tiago Nunes da Silva
Procurador Jurídico

Câmara Municipal de Uberlândia

DESPACHO DO PRESIDENTE
Considerando as razões apresentadas pela Diretora Adminis-
trativa desta Casa, quanto à necessidade da contratação para 
aquisição de gêneros alimentícios de panificação e outros. 
Considerando ainda, que diante da cotação de preços rea-
lizada pela comissão competente, encontrou o menor valor 
compatível com o mercado fornecido pela empresa D’GUS-
TO PÃES E ROTISSERIA LTDA. Considerando que a contra-
tação observa a emergência exigida pela Lei de Licitações 
(inc. I, do art. 26), para dispensa emergencial de licitação;
Finalmente, considerando a existência de recursos orça-

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021  - 
PROCESSO Nº 014/2021

O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS da Câmara Mu-
nicipal de Uberlândia torna público o Resultado da Dispensa 
de Licitação com fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei 
nº 8666/93, que teve como objeto a contratação para for-
necimento de gêneros alimentícios de panificação e outros, 
para o período de 01/02 a 30/04/2021. A empresa vence-
dora para todos os lote foi a D’ Gusto Pães e Rotisseria Ltda 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.774.996/0001-31, apresentou 
melhor preço global de R$ 26.542,50 (vinte e seis mil qui-
nhentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 

 
 

MAPA COMPARATIVO – LOTE 01 - Frutas 

 
EMPRESAS 

 
Soma do valor unitário do lote 

 
Essencial Pães EIREI   

 
36,95 

 
D’Gusto Pães e Rotisseria  

 
36,00 

cimento de carimbos e de refis através da empresa Aleriano 
Rosa da Silva ME 051169526-81, por dispensa de licitação.
Uberlândia, 28 de janeiro de 2020. 

Leandro Cassiano Neves
1º Secretário – Ordenador de Despesas

LICITAÇÕES

mentários e financeiros, para arcar com as despesas da 
mencionada aquisição;
Fica autorizada a contratação a empresa D’GUSTO PÃES E 
ROTISSERIA LTDA, através de dispensa emergencial, para o 
fornecimento de gêneros alimentícios de panificação, bem 
como demais itens inseridos na proposta, pelo valor unitá-
rio constante da proposta apresentada para cada item.
Uberlândia, 29 de janeiro de 2021. 

Sergimar Antônio de Melo 
Presidente

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Por todos os motivos apresentados para a realização da 
contratação prevista na Justificativa em anexo, na forma 
estabelecida pela Lei nº 8.666/93, art. 26, inc. I conside-
ramos AUTORIZADA a realização da despesa de aquisição 
de gêneros alimentícios de panificação e outros através da 
empresa D’GUSTO PÃES E ROTISSERIA LTDA, por dispensa 
emergencial de licitação.
Uberlândia, 29 de janeiro de 2021. 

Leandro Cassiano Neves
1º Secretário – Ordenador de Despesas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2916, 29 de janeiro de 2021 - página 11/11

O LEGISLATIVO Ano XX nº 2916, SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE 11 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
MAPA COMPARATIVO – LOTE 02 - Pão de Forma 

 
EMPRESAS 

 
Soma do valor unitário do lote 

Nilta Valaria Parreira 15,90 

Essencial Pães EIREI   16,60 

D’Gusto Pães e Rotisseria  16,00 

 
MAPA COMPARATIVO – LOTE 03 - Pão Francês 

 
EMPRESAS 

 
Soma do valor unitário do lote 

Oliveira e Lourenço Indústria 
de Panificação 

12,50 

Nilta Valaria Parreira 11,00 

Essencial Pães EIREI   13,00 

D’Gusto Pães e Rotisseria  12,39 

 
MAPA COMPARATIVO – LOTE 04 - Frios, Quitandas e Salgados 

 
EMPRESAS 

 
Soma do valor unitário do lote 

Nilta Valaria Parreira 173,50 

Essencial Pães EIREI   178,70 

 
D’Gusto Pães e Rotisseria  

 
186,40 

 
MAPA COMPARATIVO – LOTE 05 - Refrigerantes e Sucos 

 
EMPRESAS 

 
Soma do valor unitário do lote 

Nilta Valaria Parreira 30,50 

Essencial Pães EIREI   30,34 

 
D’Gusto Pães e Rotisseria  

 
34,50 

(*) As empresa Nilta Valaria Parreira e Essencial Pães EI-
REI apresentaram para alguns lote valores menores que a 
empresa vencedora, porém as mesmas foram inabilitada, 
tendo em vista que, encontram com certidões vencidas.
Uberlândia, 29 de janeiro de 2021.

Leonardo Euler de Oliveira Santos 
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Compras


